
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2463 del  3/03/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 15/02/2023 
N° Delibera: 21 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO DELLE ALTERATIVE PR OGETTUALI 
DENOMINATO: "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZION ALE, 
ARCHITETTONICA, E AMBIENTALE DELLA PASSEGGIATA LITO RANEA DELLA 
SPIAGGIA DEI MARONTI". 
AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - "FONDO CONCO RSI 
PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE" - AUTORITÀ 
RESPONSABILE AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE -  DECRETO LEGGE 
N. 121/2021 "DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI INV ESTIMENTI E 
SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE, DEI TRASPORTI E DEL LA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA FUNZIONALITÀ DEL MINI STERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI, DEL CO NSIGLIO 
SUPERIORE DEI LAVORI PUBBLICI E DELL'AGENZIA NAZION ALE PER LA 
SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI E AUTOSTRAD ALI" 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi quindici del mese di Febbraio alle ore 11:20 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                      
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO: 

- il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 

2017, n. 123, recante “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno”; 

- l’art. 6 - quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1, lettera a) 

, del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee 

per la coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l’Agenzia per la coesione territoriale, 

finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle 

regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia 

e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione 

complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, 

in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo 

sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR); 

- l’art. 6 –quater, comma 3 del decreto legge n. 91 del 2017, che prevede “Le risorse del Fondo 

sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri su 

proposta dell’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 

novembre 2021 assicurando una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all’art. 32 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata 

al decreto”; 

- la ripartizione del Fondo previsto della Tabella A nella quale il Comune di Barano 

d’Ischia è inserito con popolazione residente pari a 10.036 abitanti ed un importo 

complessivo assegnabile pari ad € 47.652,78; 

DATO ATTO: 

CHE con il decreto-legge n.115 del 9 agosto c.d.“Aiuti bis” (art.16) è stato prorogato al 18 

febbraio 2023 il termine entro il quale ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le 

procedure concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre 

gli affidamenti, pena la revoca del contributo. 



CHE con il medesimo art. 16 del decreto-legge n.115 del 9 agosto c.d.“Aiuti bis” anche i 

Comuni presenti in tabella A, con popolazione fino a 20.000 abitanti, vengono autorizzati 

ad impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi 

tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui 

all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1; 

CHE, come inserito nelle FAQ, al “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale 

– DPCM 17 dicembre 2021 Riparto del Fondo per la progettazione territoriale (22A00987) (GU 

Serie Generale n.41 del 18-02-2022 – Suppl. Ordinario n. 6)”, pubblicate sul sito web dell’Agenzia 

per la Coesione Territoriale al 16 marzo 2022, in particolare al quesito n.2”obiettivo della norma 

è rilanciare e accelerare il processo di progettazione in vista dell'avvio del ciclo di 

programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e la coesione 

e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

CHE, di conseguenza, il principale risultato atteso dalla norma istitutiva è certamente 

l’avvio di nuove progettualità per la creazione di un parco progetti consistente nel 

numero, aggiornato rispetto ai fabbisogni territoriali, diversificato e innovativo, che 

consenta e sostenga l’accesso alle imponenti risorse finanziarie allocate negli strumenti già 

citati, o ad altre risorse disponibili per analoghe finalità; le proposte progettuali 

selezionate “sono infatti acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono essere poste 

a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione o utilizzate per 

la partecipazione degli enti beneficiari ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica 

attivate da altre amministrazioni nazionali o dell’Unione europea (art. 6-quater, comma 7 

D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123); 

CHE pertanto, con l’obiettivo di rendere più flessibile l’utilizzo dello strumento, il DPCM 

di ripartizione delle risorse ha voluto prevedere la possibilità di sostenere nel caso dei 

lavori - oltre al progetto di fattibilità tecnica ed economica, ritenuto il livello minimo da 

conseguire per l’accesso al fondo – le successive fasi di progettazione, lasciando agli Enti 



beneficiari la valutazione dell’opzione più efficace e più rispondente alle circostanze 

specifiche di quel territorio; 

CONSIDERATO: 

CHE il Comune di Barano d’Ischia ha già avviato un processo di crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva per uno sviluppo armonico del territorio anche dal punto di vista 

infrastrutturale, della coesione economica, dell’occupazione, della produttività, della 

competitività, dello sviluppo turistico del territorio, dell’innovazione sociale, della 

resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché dei servizi per 

l’infanzia; 

CHE, per tale processo, il Comune di Barano d’Ischia intende usufruire delle risorse a 

disposizione degli enti locali, previsti dal ciclo di programmazione 2021-2027, dei fondi 

strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

CHE, pertanto, intende munirsi di un “parco progetti consistente” per l’avvio di nuove 

progettualità; 

CHE, per i fini citati, propone di voler destinare i fondi alla Scuola “Anna Baldino”, per 

l’intervento di “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, 

ARCHITETTONICA, E AMBIENTALE DELLA PASSEGGIATA LITORANEA DELLA 

SPIAGGIA DEI MARONTI”. CHE per il citato intervento di “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, ARCHITETTONICA, E AMBIENTALE DELLA 

PASSEGGIATA LITORANEA DELLA SPIAGGIA DEI MARONTI”., il Comune di Barano 

d’Ischia intende procedere con l’affidamento dello studio di fattibilità tecnica ed 

economica e delle attività propedeutiche al servizio, proponendo il documento 

preliminare alla progettazione, redatto dall’UTC; 

CHE l’intervento previsto corrisponde al Quadro Economico come di seguito riportato: 



€

Totale importo lavori € 2 500 000,00

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34 500,00

€ 2 534 500,00

€ 2 500 000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione €

B.1 Oneri discarica € 50 000,00

B.2
Prove dei materiali in situ e di laboratorio sui materiali esistenti. Spese per accertamenti 
di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, controlli di 
accettazione.

€ 12 000,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 5 500,00

B.4 Imprevisti € 50 000,00

B.5 Spese Tecniche relative al Progetto di Fattibilità tecnico economica € 45 819,78

B.6
Spese Tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, all'assistenza giornaliera e  contabilità.

€ 164 806,93

B.7 Incentivo UTC € 40 000,00

B.8 Spese per attività di supporto al RUP e per collaudo tecnico amministrativo € 64 992,19

B.9 Spese per pubblicità, spese Anac e spese CUC € 31 345,00

€ 464 463,90

C.1 Cassa previdenziale CNPAIA 4% € 11 024,76

C.1 I.V.A. su spese tecniche 22% € 52 981,25

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 557 590,00

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 25 850,00

€ 647 446,01

€ 3 646 409,91TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

Totale importo soggetto a ribasso

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B 1+ ….+ B10)

 I.
V.

A
 e

 c
as

sa CNPAIA   E   I.V.A.

Totale IVA

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A.
  I

M
P

O
R

TO
  L

AV
O

R
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1
Importo dei lavori 

Totale importo dei lavori (A)

 

 

 

RITENUTO: 

- di prendere atto del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 

Mezzogiorno»; 

- di prendere atto, altresì, dell’art. 16 del decreto-legge n.115 del 9 agosto c.d.“Aiuti bis”; 



- di poter procedere all’affidamento dei 3 livelli di progettazione (art.23 D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.); 

- di poter procedere all’approvazione del documento preliminare alla progettazione 

relativo all’intervento “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, 

ARCHITETTONICA, E AMBIENTALE DELLA PASSEGGIATA LITORANEA DELLA 

SPIAGGIA DEI MARONTI”, redatto dall’UTC; 

- di procedere, pertanto, all’iscrizione della somma di Euro 47.652,78, onnicomprensiva nel 

bilancio di esercizio, come da allegato prospetto sub A), con una variazione di bilancio ai 

sensi dell’articolo 15, comma 4 - bis, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 

con modificazioni, in legge 29 luglio 2021, n. 108, necessaria per l’affidamento dello studio 

di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitivo-esecutiva e delle attività 

propedeutiche al servizio, relativo alla “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE, ARCHITETTONICA, E AMBIENTALE DELLA PASSEGGIATA 

LITORANEA DELLA SPIAGGIA DEI MARONTI”.; 

- di nominare RUP per la procedura in oggetto l’arch. Agnese Cianciarelli; 

VISTO gli art. 13 e 17  del Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO l’art. 16 del decreto-legge n.115 del 9 agosto c.d.“Aiuti bis” ; 

VISTO gli art. 13 e 17  del Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ed ii; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e servizi; 

VISTO lo Statuto; 

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti: 

- di prendere atto del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, recante “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 

Mezzogiorno”; 



- di prendere atto, altresì, dell’art. 16 del decreto-legge n.115 del 9 agosto c.d.“Aiuti bis”; 

- di approvare il documento preliminare alla progettazione relativo all’intervento di 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, ARCHITETTONICA, E 

AMBIENTALE DELLA PASSEGGIATA LITORANEA DELLA SPIAGGIA DEI MARONTI”, 

redatto dall’UTC; 

- di iscrivere, pertanto, la somma di Euro 47.652,78, onnicomprensiva nel bilancio di 

esercizio, come da allegato prospetto sub A), con una variazione di bilancio ai sensi 

dell’articolo 15, comma 4 - bis, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, in legge 29 luglio 2021, n. 108, necessaria per l’affidamento dello studio di 

fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitivo-esecutiva e delle attività 

propedeutiche al servizio, relativo alla “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE, ARCHITETTONICA, E AMBIENTALE DELLA PASSEGGIATA 

LITORANEA DELLA SPIAGGIA DEI MARONTI”; 

- di nominare RUP per la procedura in oggetto l’arch. Agnese Cianciarelli; 

- di dare mandato al Servizio V di adottare tutti gli adempimenti necessari e 

consequenziali all’attuazione del presente deliberato; 

- di allegare al presente provvedimento, acchè ne formi parte integrante e sostanziale, il 

prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;   

- di dichiarare il presente deliberato, attesa l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del D.lgs 267/2000 e ss. mm. e ii.., previa votazione separata ad esito unanime. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  3/03/2023 al 18/03/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2464 del  3/03/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


